■ **תומאס קונן, ציפיות שוא של היהודים כפי שהתגלו בדמותו של שבתי צבי, תרגמו מהולנדית אשר ארתור לאגאביר ואפרים שמואלי, מבוא והערות מאת יוסף קפלן, מרכז דינור, ירושלים תשנ"ח, 112 עמודים.**

גרשם שלום העיר בספרו "שבתי צבי והתנועה השבתאית בימי חייו" על ספרו של קונן, כי "תאור המעשים באיזמיר הוא המלא ביותר מכל השמור בידינו על איזו תקופה מסוימת בחיי שבתי צבי". ואכן, מכל התיאורים של אירועי השנים תכ"ו–תכ"ז (1666–1667) שנכתבו בידי עדים נוכחים בני הזמן (כגון ריקן, דה לה קרואה ואולין) זכה חיבורו של קונן להערכה טובה מאת ההיסטוריונים כמקור היסטורי בר־תוקף, שרבים בתקופתו או אחריו הסתמכו עליו. ספרו של קונן הוא דרימשיע: מצד אחד עוררו בו מאורעות שבתי צבי עניין רב, שכן השקיע בהם את מיטב מאמציו כתיבתו ואף שאב ידיעות בעלות חשיבות רבה מגיבורי האירועים, כמו אליהו צבי, אחיו של ה"משיח", ואף פגש בנתן "נביאר".

עוד בא בקובץ ניתוח התפקיד של הפרנסים בהמבורג על פי האוסף של יהושע חביליו; דיון בתולדות משפחת דה לימה; ריאיון עם דויד שאלתיאל, ושלשה ריאיונות בעקבותיו: עם גרשום שלום, עם חיים כהן ועם ימימה אבירטשרנוביץ.

הכרך הוצא לאור בקפדנות מרשימה, והוא מהווה תוספת חשובה ורבת ערך למחקר הרב-תחומי על היהודים הספרדים בהמבורג.

■ **לא נשכח – שנתון מוקדש לשואת יהודי יוון ולהנצחתה**, גיליון 12, עורך שמואל רפאל, תלאביב תשנ"ז-1997, 60 עמ'.

בגיליון השנים עשר, היוצא לאור מטעם "ארגון דור ההמשך להנצחת שואת יהודי יוון", יש ארבעה חלקים עיקריים: פרקי עדויות, מפעלי הנצחה, מחקר ועיון, ודפי ספרות. בין המאמרים בחוברת: לדמותו של יעקב סידס, ממחזשי קהילת טריקלה (ר' ריבלין), קווים לדמותה ולזכרה של חוקרת יהודי יוון (י' כרם), על הקשר שבין ספרות לדינו להוויית השואה (ח' יעז).